
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 4 

 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

APPROVAZIONE DEI CONTRATTI DI COLLABORAZIONE STIPULATI CON GLI ESPERTI 

QUALIFICATI GIUSTO D.D. DI AFFIDAMENTO N. 33 DEL 05/06/2024 

 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 7; 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non dirigenziale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

- il D.M. 29 gennaio 2020 n. 36 recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 

- il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino dei Ministeri” secondo cui 

all’art.6, comma 1, il “Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo” è denominato “Ministero 

della Cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone. 

SABAP-CZ-KR|17/06/2024|DECRETO 39

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 4 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Direttoriale n. 362 del 29/03/2024 emanato dalla Direzione Generale ABAP, Servizio I, per mezzo 

del quale si è provveduto, in ottemperanza al richiamato art. 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, 

modificato dalla Legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, l’assegnazione della somma di euro 108.500,00 

in favore di questa Soprintendenze, al fine di consentire per l’anno 2024 la stipula di nuovi incarichi di 

collaborazione commisurati alle effettive necessità professionali; 

- il Decreto Dirigenziale di questa Soprintendenza n. 18 del 09/05/2024 con cui è stato approvato l’avviso recante 

“Manifestazione d'interesse per l’affidamento di sette incarichi di collaborazione ad esperti qualificati per 

supporto all’attività di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale delle province di Catanzaro e Crotone” 

volto all’individuazione di sette figure professionali di elevate capacità e competenze tecniche per l’affidamento 

di incarichi di collaborazione, con scadenza al 31 dicembre 2024; 

- il Decreto Dirigenziale n. 20 del 15/05/2024 con il quale si è provveduto a modificare l’art. 4 della richiamata 

Manifestazione d’interesse, approvata con D.D. n. 18 del 09/05/2024, per tutte le ragioni motivatamente riportate 

all’interno del Decreto di rettifica; 

- il Decreto Dirigenziale n. 30 del 27/05/2024 adottato da questa Soprintendenza ABAP per le Province di 

Catanzaro e Crotone recante “Atto di nomina della Commissione di valutazione di cui alla Manifestazione 

d’interesse per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti qualificati indetta con Decreto 

Dirigenziale n. 18 del 09/05/2024”; 

- il Decreto Dirigenziale n. 31 del 28/05/2024 per mezzo del quale questa Soprintendenza, tenuto conto del 

sopraggiunto impedimento da parte della dott.ssa Paola Aurino a presiedere detta Commissione di valutazione, 

giusta comunicazione prot. 3942-A del 28/05/2024, ha provveduto a nominare, in sua sostituzione, in 

Funzionario di questo Ministero della Cultura dott. Alfredo Ruga; 

- il Decreto Dirigenziale n. 32 del 30/05/2024 per mezzo del quale si è provveduto a prorogare l’attività della 

Commissione alla data del 31/05/2023 al fine di proseguire e concludere l’istruttoria ed il processo valutativo; 

- il Decreto Dirigenziale n. 33 del 05/06/2024 con cui è stata approvata la graduatoria delle candidature presentate 

disponendo, contestualmente, il conferimento dei rispettivi incarichi a coloro che sono risultati vincitori a seguito 

delle valutazioni effettuate dalla summenzionata Commissione su ciascun profilo professionale richiesto, di cui 

ai rispettivi Verbali acquisiti con i prot. 3989-I del 29/05/2024, 4017-I del 30/05/2024 e n. 4057-I del 31/05/2024. 

TENUTO CONTO: 

- della comunicazione del 11/06/2024, acquisita in atti d’ufficio al prot. 4329-A del 13/06/2024, con la quale la 

dott.ssa INFANTINO Paola (vincitore) ha manifestato la volontà di rinunciare all’incarico di Archivista; 

- della comunicazione del 12/06/2024, acquisita in atti d’ufficio al prot. 4326-A del 13/06/2024, con la quale la 

dott.ssa BONGARZONE Antonella (prima idonea) ha anch’essa manifestato la volontà di rinunciare all’incarico 

di Archivista; 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 4 

- della comunicazione del 12/06/2024, acquisita in atti d’ufficio al prot. 4324-A del 13/06/2024, con la quale la 

dott.ssa PORCO Carmela (seconda idonea) ha anch’essa manifestato la volontà di rinunciare all’incarico di 

Archivista; 

- dell’accettazione dell’incarico di Archivista da parte della dott.ssa FILIPPINI Orietta (terza idonea) del 

13/06/2024, acquisita in atti al prot. 4418-A del 13/06/2024. 

TENUTO CONTO, altresì, della rinuncia a ricoprire l’incarico di Assistente di cantiere comunicata dall’arch. 

D’Amato Alessandra Maria Santa in data 11/06/2024 ed acquisita in atti al prot. 4325-A del 13/06/2024.  

DATO ATTO che, relativamente al profilo di Assistente di cantiere, non si procederà allo scorrimento della 

graduatoria ai sensi dell’art. 6 della Manifestazione d’interesse in argomento, poiché i restanti partecipanti sono 

risultati non ammessi al profilo di che trattasi per assenza di specifici requisiti di partecipazione, le cui cause sono 

state tutte dettagliatamente motivate con D.D. 33 del 05/06/2024. 

CONSIDERATO che, pertanto, si è provveduto alla predisposizione dei relativi contratti di collaborazione 

disciplinanti i rispettivi diritti ed obblighi nascenti tra questa Amministrazione ed i professionisti incaricati, nonché 

le condizioni economiche e la loro durata, nel rispetto di quanto disposto e nei limiti delle somme stanziate per la 

realizzazione dei progetti programmati. 

STABILITO che i predetti contratti stipulati tra questa Amministrazione e i collaboratori professionisti avranno la 

durata di mesi sei, con decorrenza dal 14 giugno 2024 al 14 dicembre 2024. 

RILEVATO che l’efficacia dei predetti affidamenti è subordinata al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 

3 della Legge n. 20/1994 e ss. mm. ii.. da parte della Corte dei Conti, nonché al controllo amministrativo contabile ax 

art. 5 del D.lgs 123/2011 e ss.mm.ii.. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, si 

DECRETA 

DI APPROVARE i contratti di collaborazione stipulati tra questa Soprintendenza ABAP per le province di 

Catanzaro e Crotone ed i professionisti incaricati, giusto Decreto di conferimento n. 33 del 05/06/2024, così come 

di seguito repertoriati e dettagliatamente elencati: 

- Rep. n. 2 del 14/06/2024 – collaboratore Longo Maurizio (profilo Architetto); 

- Rep. n. 3 del 14/06/2024 – collaboratore Carricola Caterina (profilo Architetto); 

- Rep. n. 4 del 14/06/2024 – collaboratore Sgromo Maria Concetta (profilo Architetto); 

- Rep. n. 5 del 14/06/2024 – collaboratore Salatino Antonella (profilo Storico dell’Arte); 

- Rep. n. 6 del 14/06/2024 – collaboratore Mauri Camilla (profilo Restauratore); 

- Rep. n. 7 del 14/06/2024 – collaboratore Filippini Orietta (profilo Archivista); 

DI PROVVEDERE alla trasmissione dei contratti di collaborazione di cui sopra, unitamente a tutti gli atti afferenti 

la procedura di affidamento in argomento, alla Corte dei Conti per il previsto controllo di legittimità ai sensi dell’art. 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 4 

3 della Legge n. 20/1994 e ss. mm. ii.., nonché alla Ragioneria Territoriale competente per territorio al fine del 

controllo amministrativo contabile ax art. 5 del D.lgs 123/2011 e ss.mm.ii.. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Nuovo Portale Amministrazione Trasparente 

(PAT), ai sensi e nel rispetto del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 e ss.mm.ii, nonché sul proprio sito web istituzionale 

(https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it). 

 

 IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Stefania ARGENTI 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it
https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/

		2024-06-17T13:31:42+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-06-17T16:35:22+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




